Termo de Convênio nº 02/2025/ALETO/SEBRAE – Página 2 de 8 

do Tocantins, com transferência de recursos, conforme Termo de Referência e Plano de Trabalho 

constante no Processo nº 330/2025. 

2.2. O Convênio será realizado e executado por meio do Projeto “TO Cidade Empreendedora”, 

abrangendo os 125 (cento e vinte e cinco) municípios tocantinenses com densidade populacional de 

até 15.000 (quinze mil) habitantes, contemplará ainda as Câmaras Municipais, gestores públicos, 

servidores públicos locais, micro e pequenas empresas, agentes de desenvolvimento local e parceiros 

institucionais, com o objetivo de promover o desenvolvimento sustentável e fomentar o

[...]

Elevação no percentual de participação de MPEs em processos de compras públicas 

municipais. 

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS E DA CONTRAPARTIDA 

5.1. O projeto será realizado em duas etapas, conforme o seguinte cronograma financeiro:  

a) Em 2025, o valor a ser investido será de R$ 6.384.800,00 (seis milhões, trezentos e oitenta e quatro 

mil e oitocentos reais);  

b) Em 2026, o valor a ser investido será de R$ 10.082.000,00 (dez milhões e oitenta e dois mil reais). 

5.2. O valor total do projeto será de R$ 16.466.800,00 (dezesseis milhões, quatrocentos e sessenta e 

seis mil e oitocentos reais), conforme as metas e fases de execução estabelecidas na Tabela 4 e na 

Tabela 5 - Recursos do Convênio, do Plano de Trabalho do projeto "TO - Cidade Empreendedora". 

5.3. O CONVENENTE compromete-se a aportar uma contrapartida financeira de R$ 4.916.800,00 

(quatro milhões, novecentos e dezesseis mil e oitocentos reais), correspondente a 30% (trinta por 

cento) do valor total do convênio, conforme previsto no Plano de Trabalho do Projeto "TO - Cidade 

Empreendedora". 

5.4. A CONCEDENTE contribuirá com uma contrapartida financeira de R$ 11.550.000,00 (onze 

milhões e quinhentos e cinquenta mil reais), correspondente a 70% (setenta por cento) do valor total 

do convênio, por meio de Dotação Orçamentária do Programa de Trabalho 01.031.1141.2363 – 

Coordenação e manutenção da Escola do Legislativo, Fonte 500 – Recursos Não Vinculados de 

Impostos, Natureza da Despesa 335041 - Contribuições.

[...]

Efetuar todos os pagamentos por meio da conta única, específica para a movimentação dos 

recursos do Convênio, inclusive os de contrapartida. 

11.1.5. Executar o projeto de acordo com o plano de trabalho aprovado, cumprindo prazos e metas 

estabelecidas. 

11.1.6. Fornecer os recursos financeiros no valor total de R$ 4.916.800,00 (quatro milhões, 

novecentos e dezesseis mil e oitocentos reais), de acordo com o cronograma estabelecido. 

11.1.7. Manter os recursos, quando não utilizados, em aplicação financeira ou caderneta de 

poupança, se a previsão do uso for igual ou superior a um mês. 

11.1.8. Utilizar os recursos recebidos e os rendimentos de aplicações financeiras exclusivamente para

[...]

(trinta) dias do término da vigência do Convênio ou de sua rescisão, sujeito, após esse prazo, à 

incidência de juros moratórios segundo a taxa SELIC. 

11.2. Constituem obrigações da CONCEDENTE: 

11.2.1. Fornecer os recursos financeiros no valor total de R$ 11.550.000,00 (onze milhões e 

quinhentos e cinquenta mil reais), de acordo com o cronograma estabelecido. 

11.2.2. Oferecer apoio institucional, colaborar e acompanhar a execução do projeto, garantindo que 

as ações estejam alinhadas aos objetivos. 

11.2.3. Exercer controle e fiscalização sobre a execução das ações a serem desenvolvidas, fiscalizando